UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Trav. Enéas Pinheiro, 2626, Marco, Belém- PA CEP: 66.095-100
Fone: (91) 3284-9884. Belém-Pará.

E-mail: ppgca@uepa.br
Homepage: https://propesp.uepa.br/ppgca

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 134/2025 – UEPA

PROCESSO SELETIVO 2026 PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA) do Centro de Ciências Naturais e

Tecnologia (CCNT) da Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público o Termo Aditivo ao Edital nº 134/2025

– UEPA, para o Processo Seletivo 2026.

Onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2026 – MESTRADO

ATIVIDADE DATA

DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Prazo para impugnação do Edital 27 e 28/11/2025

Resultado dos requerimentos de impugnação do Edital 02/12/2025

Período de recurso dos requerimentos de impugnação do Edital 03 e 04/12/2025

Resultado de recurso dos requerimentos de impugnação do Edital 05/12/2025

DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição dos candidatos  08/12/2025 a 09/01/2026

Divulgação da lista das inscrições homologadas 13/01/2026

Período de recurso de inscrições não homologadas 14 e 15/01/2026

Resultado de recurso de inscrições não homologadas 16/01/2026

1ª FASE – ELIMINATÓRIA – Prova Escrita e Proficiência em Inglês

Realização da Prova Escrita e Proficiência em Inglês – 1ª Fase 19/01/2026

Resultado Preliminar da 1ª Fase 21/01/2026

Período de recurso da 1ª Fase  22 e 23/01/2026

Resultado definitivo da 1ª Fase 26/01/2026

2ª FASE – ELIMINATÓRIA – Análise do Currículo Lattes

Divulgação da lista dos aprovados na Análise do Currículo Lattes – 2ª Fase 27/01/2026

Período de recurso da 2ª Fase 28 e 29/01/2026

Resultado de recurso da 2ª Fase 30/01/2026

3ª FASE – ELIMINATÓRIA – Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa

Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa – 3ª Fase 03/02/2026

Divulgação da lista dos aprovados na 3ª Fase 04/02/2026

Período de recurso da 3ª Fase 05 e 06/02/2026

Resultado de recurso da 3ª Fase e Convocação para a 4ª Fase 09/02/2026

4ª FASE – ELIMINATÓRIA – Entrevista

Entrevista – 4ª Fase 10/02/2026

Divulgação da lista dos aprovados na 4ª Fase 11/02/2026

Período de recurso da 4ª Fase 12 e 13/02/2026

Resultado de recurso da 4ª Fase 19/02/2026

RESULTADO FINAL

Divulgação do Resultado Final  23/02/2026

Período de Matrícula 25 e 26/02/2026

Reunião de Acolhimento 27/02/2026

Início das Aulas 02/03/2026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Trav. Enéas Pinheiro, 2626, Marco, Belém- PA CEP: 66.095-100
Fone: (91) 3284-9884. Belém-Pará.

E-mail: ppgca@uepa.br
Homepage: https://propesp.uepa.br/ppgca

Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2026 – MESTRADO

ATIVIDADE DATA

DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Prazo para impugnação do Edital 27 e 28/11/2025

Resultado dos requerimentos de impugnação do Edital 02/12/2025

Período de recurso dos requerimentos de impugnação do Edital 03 e 04/12/2025

Resultado de recurso dos requerimentos de impugnação do Edital 05/12/2025

DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição dos candidatos  08/12/2025 a 18/01/2026

Divulgação da lista das inscrições homologadas 20/01/2026

Período de recurso de inscrições não homologadas 21 e 22/01/2026

Resultado de recurso de inscrições não homologadas 23/01/2026

1ª FASE – ELIMINATÓRIA – Prova Escrita e Proficiência em Inglês

Realização da Prova Escrita e Proficiência em Inglês – 1ª Fase 26/01/2026

Resultado Preliminar da 1ª Fase 27/01/2026

Período de recurso da 1ª Fase  28 e 29/01/2026

Resultado definitivo da 1ª Fase 30/01/2026

2ª FASE – ELIMINATÓRIA – Análise do Currículo Lattes

Divulgação da lista dos aprovados na Análise do Currículo Lattes – 2ª Fase 02/02/2026

Período de recurso da 2ª Fase 03 e 04/02/2026

Resultado de recurso da 2ª Fase 05/02/2026

3ª FASE – ELIMINATÓRIA – Defesa do Projeto de Pesquisa

Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa – 3ª Fase 09/02/2026

Divulgação da lista dos aprovados na 3ª Fase 10/02/2026

Período de recurso da 3ª Fase 11 e 12/02/2026

Resultado de recurso da 3ª Fase e Convocação para a 4ª Fase 13/02/2026

4ª FASE – ELIMINATÓRIA – Entrevista

Entrevista – 4ª Fase 20/02/2026

Divulgação da lista dos aprovados na 4ª Fase 23/02/2026

Período de recurso da 4ª Fase 24 e 25/02/2026

Resultado de recurso da 4ª Fase 26/02/2026

RESULTADO FINAL

Divulgação do Resultado Final  27/02/2026

Período de Matrícula 04 e 05/03/2026

Reunião de Acolhimento 06/03/2026

Início das Aulas 09/03/2026

NOTAS:

• As inscrições para o Curso de Mestrado em Ciências Ambientais da UEPA poderão ser realizadas até o dia 18

de janeiro de 2026, pelo e-mail: ppgca@uepa.br

• A entrega da cesta básica poderá ser realizada até o dia 19 de janeiro de 2026, das 8 h às 18 h, na secretaria do

PPGCA.

• O candidato pode vir à secretaria do PPGCA entregar a cesta básica, mas se não puder vir ele pode mandar um

representante (não precisa de procuração), inclusive de aplicativos de entrega.

Belém (PA), 09 de janeiro de 2026

mailto:ppgca@uepa.br